

M. r. wtorek 2 stycznia 1945 r.

Rok II. Nr. 1. (277)

KOMITET LUBELSKI

ZMIENIŁ SZYLD

Moskwa 1. I Ogłoszono tu wczoraj, że komitet lubelski postanowił przekształcić się w "tymczasowy rząd polski". Na czele "rządu" stoi Osóbka-Morawski, który jednocześnie sprawuje funkcję "ministra spraw zagranicznych".

STANY ZJEDNOCZONE UZNAJĄ NADAL RZĄD POLSKI

Waszyngton 1. I Sekretarz Stanu Stettinius oświadczył dziś, że rząd Stanów Zjednoczonych uznaje nadal rząd polski w Londynie za legalną reprezentację państwa polskiego.

DZIŚ POSIEDZENIE RZĄDU R.P.

Londyn 1. I We wtorek gabinet polski obradować będzie nad sytuacją wytworzoną przez ostatnie postanowienie komitetu lubelskiego.

WYMIANA DEPESZ

KRÓL JERZY VI - PREZ. R.P.

Londyn 1. I Z okazji Nowego Roku król Jerzy VI. i Prezydent Raczkiewicz wymienili depesze gratulacyjne. Król wyraził nadzieję, że "choć końcowy etap walki może przynieść wiele goryczy, ciężko doświadczony naród polski wkrótce cieszyć się będzie dobrodziejstwami wolności". Prez. Raczkiewicz wyraził życzenie "aby nadchodzący rok był rokiem realizacji tych ideałów, dla których w Brytanii chwyciła za broń i dla których składa tyle ofiar".

Z OSTATNIEJ CHWILI

Ateny 1. I Oddziały ELAS zdobyły radiostację w Atenach.
Moskwa 1. I Wojska sowieckie zdobyły miasto Nitra w płd. Słowacji i są o 3 km. od Łuczeniec.

Sztokholm 1. I Radio szwedzkie twierdzi, że Niemcy przez rzucaną wojska z klinu w Ardenach do Lotaryngii i Alzacji, skąd wycofane zostały wojska sojusznicze.

Stanowczy protest Rządu Rzeczypospolitej:

NARÓD POLSKI NIGDY NIE UZNA SAMOZWAŃCZEGO "RZĄDU"

Londyn 1. I W związku z ogłoszeniem się przez komitet lubelski "tymczasowym rządem polskim", Polska Agencja Telegraficzna została upoważniona do ogłoszenia oświadczenia, które podajemy w streszczeniu: Na wyzwolonych od okupacji niemieckiej ziemiach polskich nie istnieje ani wolność słowa, ani wolność prasy. Wszystkie organizacje, jak również radio i prasa są pod kontrolą komitetu lubelskiego. Jednocześnie wszyscy, którzy przeciwstawiają się działalności tego komitetu są deportowani w głąb Rosji. W tych warunkach naród polski nie ma możliwości protestować wobec nowego aktu bezprawia komitetu lubelskiego. Komitet ten opanowany jest przez jedno stronnictwo, które nigdy nie miało w Polsce żadnego wpływu. Jest nim Polska Partia Robotnicza, stworzona w 1941 r. przez Komintern, na miejsce Komunistycznej Partii Polski, rozwiązanej przez tenże Komintern w 1937 r. Ta grupa wyłonila na początku 1944 r. t. zw. "Krajową Radę Narodową", w skład której weszło 30 osób. Nazwisk ich nie podano. W lipcu tegoż roku ta anonimowa ciacho nadało sobie uprawnienia parlamentu, który skłonił wyłonił komitet lubelski o prerogatywach rządu. Nazwiska osób wchodzących w skład tego komitetu nie są znane niemal nikomu z Polaków. Komitet sprawuje władzę administracyjną nad częścią ziem polskich tylko w wyniku obcej okupacji wojskowej. Stosuje on policyjny system rządzenia i wprowadza normy prawne obce zarówno duchowi polskiemu, jak i całemu światu zachodnio europejskiemu. Na obszarach administrowanych przez komitet panuje chaos. Wszyscy przywódcy i działacze polskiej organizacji podziemnej nie opuścili ani na chwilę swych posterunków, mimo ciężkich chwil, przetrwanych po upadku powstania warszawskiego. Pracują oni w ścisłym porozumieniu z rządem polskim w Londynie. Rząd Rzeczypospolitej zakłada stanowczy protest przeciwko bezprawnemu aktowi komitetu lubelskiego. Naród polski nigdy nie uzna samozwańczego rządu i walczyć będzie do końca o odrodzenie Polski Niepodległej. "W tej walce jednoczą się: polski chłop, robotnik i inteligent pracujący, których jedynym reprezentantem jest rząd Rzeczypospolitej w Londynie. Jest on uznawany przez wszystkie narody zjednoczone, stowarzyszone i neutralne. Po zakończeniu wojny naród polski w wolnych i demokratycznych wyborach zadecyduje o przyszłej formie ustroju Państwa.

NOWOROZNE PRZEMÓWIENIE PREMIERA ARCISZEWSKIEGO

Londyn 1. I W wygłoszonym dziś wieczorem przemówieniu noworocznym premier Arciszewski m. in. oświadczył: Rząd polski będzie godnie reprezentować w niełatwej sytuacji wspólne dążenia całego narodu. Chcemy uregulować nasze sprawy bez mieszania się obcych czynników. Liczymy się rzeczywistością, ale liczymy się również z żywymi interesami narodu.

REGENT GRECKI PROPONUJE ZAMIESZCZENIE BRONI

Ateny 1.I. Arcybiskup Damaskinos mianowany w sobotę regentem Grecji, wydał dziś odezwę do narodu greckiego, wzywającą do zaprzestania walk, celem umożliwienia rozpoczęcia rozmów w sprawie stworzenia nowego rządu, w którym byłyby reprezentowane wszystkie stronnictwa greckie. Były premier Papandreou oświadczył dziś, że nie zamierza brać udziału w nowym rządzie. Dziś popołudniu centralny komitet "EAM" wystosował do arcybiskupa Damaskinosa memorandum, w którym oświadcza, że gotowy jest wydać rozkaz natychmiastowego zaprzestania walk, tak aby rokowania w sprawie rozwiązania kryzysu politycznego mogły się rozpocząć. Memorandum dodaje jednak, że oddziały ELAS dopiero wówczas oddadzą broń kiedy wszystkie problemy polityczne zostaną wyjaśnione. Również dziś popołudniu delegacja EAM odbyła rozmowę z generałem Scobie.

Ateny 1.I. Wojska brytyjskie i regularne oddziały greckie oczyściły obecnie z powstańców 2/3 obszaru Aten i około połowy obszaru Pireusu. Ludność 6 dzielnic Aten otrzymuje żywność z wojskowych kuchni polowych. Produkty pochodzą z magazynów wojsk alianckich na Środkowym Wschodzie. Oddziały EDES opuściły już zupełnie Epir i schroniły się na wyspę Korfu. W ten sposób obszar całej Grecji, z wyjątkiem okręgu Aten, znajduje się w rękach ELAS.

HITLER ZAPOWIADA NOWE OFENSYWY

Berlin 1.I. W odezwie nowo rocznej do armii niemieckiej Hitler oświadczył, że Niemcy zdecydowały się do przejścia w r. 1945 do generalnej ofensywy, która jest najlepszą formą obrony. Hitler wyraził przekonanie, że rok ten będzie decydującym i przepowiedział, że zwycięstwo przypadnie Niemcom. Podobne odezwy wydał Goering do lotnictwa i adm. Doenitz do marynarki,

WIELKA KŁESKA LUFTWAFFE NAD BELGIA

Londyn 1.I. Dziś rano 300 samolotów myśliwskich Luftwaffe dokonało nalotu na lotniska RAFu za liniami frontu w Belgii. Jedna z formacji niemieckich zdołała przedostać się do Brukseli. Wywiązały się wielkie bitwy powietrzne w czasie których samoloty sojusznicze straciły 84 aparaty niemieckie. 31 maszyn niemieckich strącono ogniem artylerii plotn. W ten sposób Niemcy stracili przeszło 1/3 wszystkich maszyn, biorących udział w tej akcji, która była największym przedsięwzięciem Luftwaffe od chwili lądowania w Normandii. Dziś za dnia 1600 samolotów amerykańskich, w tym połowa ciężkich bombowców, dokonało nalotu na rafinerię benzyny na północ od Brunswiku, oraz na mosty i stacje kolejowe w okolicach Koblencji. Eskadry samolotów "Mosquito", lecące na bardzo niskiej wysokości obrzuciły bombami 2-tonowymi niemieckie objekty komunikacyjne, łączące zachodnie Niemcy z frontem w Ardenach.

FRANCJA MIEĆ BĘDZIE WIELKA ARMIA

Paryż 1.I. Gen. de Gaulle oświadczył, że Francja tworzy wielką armię, która odegra decydującą rolę w ostatniej fazie wojny. Uzbrojenie nie zostanie dostarczone przez Aliantów.

CIEŻKIE WALKI WOKÓŁ BOSTOGNE

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 1.I. Prowadząc nadal natarcie na południowe skrzydło niemieckie w Ardenach, wojska III armii amerykańskiej posunęły się naprzód o 3 km. na froncie między Bastogne a Esterhubert. Odparto szereg gwałtownych natarć niemieckich na korytarz, łączący Bastogne z główną linią pozycji sojuszniczych. W czasie tych walk Niemcy stracili 67 czołgów. Korytarz ten ma obecnie 13 km długości i 8 km szerokości. Bardziej na wschód inne oddziały III armii posunęły się naprzód koło miasta Wiltz w Luksemburgu i na południowym brzegu rzeki Sauer. W ostatnim tygodniu, walczące na froncie w Ardenach oddziały III armii wzięły do niewoli przeszło 6 tys. Niemców. Na innych odcinkach klinu niemieckiego panował spokój.

Na wschód od utraconego wczoraj miasta Rochefort, Niemcy gorączkowo umacniają swe pozycje. Donoszą o ożywionej działalności patroli zarówno na froncie II armii brytyjskiej nad dolnym biegiem rzeki Mozy, oraz na froncie Saary i Mozeli. Dalej na południe Niemcy rozpoczęli dziś gwałtowne natarcie na pozycje VII armii amerykańskiej po obu stronach miasta Bitche w Alzacji. Na północ i wschód od Colmaru I armia francuska odparła lokalne natarcia niemieckie.

Londyn 1.I. Komentator wojskowy radiu brytyjskiego utrzymuje, że odzyskanie przez wojska sojusznicze Rochefort, co nastąpiło wczoraj, jest największym sukcesem od chwili przekłamania oblężenia Bastogne. Rochefort bowiem nie tylko był niemiecką bazą wypadową dla dalszych natarcia w kierunku na Mozę, lecz stanowił również silnie umocnioną niemiecką pozycję obronną.

WALKI W BUDAPESZCIE

Moskwa 1.I. Umocnione punkty oporu niemieckiego w Budapeszcie są ostrzeliwane huraganowym ogniem artylerii i moździerzy sowieckich. Płoną wielkie składy benzyny. Niemcy bronią się jeszcze fanatycznie i wczoraj piętnastokrotnie przechodzili do przeciwnatarć. 2 miliona ludność stolicy żyje w piwnicach, pozbawiona chleba i wody.